
 

  

 

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
 

 
                                                                                                                           

DETERMINA Reg. Servizio N. 142 Data 25/10/2022 
 

OGGETTO: 

Affidamento impegno di spesa DITTA FALKAM, fornitura di mezzo meccanico 

per riparazione rete idrica e sistemazione in Località Magalda ai sensi dell'art. 

36, comma 2 lett. a del D. Lgs. N. 50/2016 e s.m.i. -CIG: Z2F385060F 

 
 

ILRESPONSABILE  DEL SERVIZIO 

 

• VISTO il D.Lgs. n. 26712000 e successive integrazioni e modificazioni; 

• VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

• VISTO il D.Lgs. n. 165/2001; 

• VISTO il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

• VISTO lo statuto comunale; 

• VISTO il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

• VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

• Vista la normativa che disciplina in materia; 

• VISTO il decreto n.  7/2022 di confèrin;iento dell'incarico di Responsabile del Servizio; 

• Premesso che si rende necessario effettuare la riparazione della rete idrica e la sistemazione 

della scarpata in località Magalda, al fine di evitare che il prolungarsi di tale situazione crei un 

danno economico alle casse comunali, oltre a creare disagi di ordine vario ed igienico sanitario e 

rappresentare un pericolo per la pubblica incolumità; 

• Accertata la necessità e l'esigenza di procedere alla manutenzione straordinaria sul sistema 

idrico da intervenire con urgenza; 

• Tenuto conto che l'intervento suddetto richiede l'utilizzo di adeguati mezzi meccanici ed 

attrezzature, quali un escavatore munito di benna nonché, idonea recinzione mobile; 

• Atteso che per l'acquisizione del servizio di cui sopra, a mezzo di nolo a caldo, è necessario 

provvedere all'affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico per darne 

compiutamente  attuazione; 

• Ritenuto che con la disponibilità dei predetti mezzi si possa effettuare il servizio in questione, 

con un costo complessivo presunto di € 1.830,00, I.V.A compresa, come di seguito indicato: 

-nolo escavatore: €/giorno 450,00 gg. 2 tot. € 900,00 + IVA 

-nolo recinzione mobile: €/giorno 300,00 gg. 2 tot. € 600,00 + IVA 

tot. compi. in c.t., , € 1.500,00 + IVA 22%; 

• Che, essendo il comune sprovvisto di mezzi meccanici occorrenti per far fronte a tali esigenze si 

rende necessario provvedere mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, ai sensi 

dell'art. 36, comma 2, lett. a del D.Lgs 50/2016 e smi, ad un operatore economico specializzato 

ed operante nel settore, disponibile ad eseguire gli interventi di che trattasi con urgenza; 

• Atteso, che le ragioni del ricorso all'affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 

espletare il servizio in tempi brevi, per cui altra forma  di  affidamento  non  sarebbe 

temporalmente  efficace; 



• Considerato che, il prezzo di affidamento diretto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del RUPI Responsabile del Servizio da indagini 

di mercato informali; 

• Dato atto che. al  finanziamento dell'affidamento si provvede mediante: imputazione sul cap. 

1200. Dtì,B-9.4.103 del redigendo bilancio 2022-2024 annualità 2022; 

• Ritenuto possibile affidare l'affidamento  della fornitura sopra specificata all'operatore 

economico "Ditta FALKAM Costruzioni SRL'', con sede in C.da San Lorenzo 87034 

GRIMALDI (CS) - P.I. 02876160785, in quanto trattasi di operatore economico che per 

competenza ed esperienza dimostrata presenta il dovuto livello di specializzazione necessaria 

all'effettuazione del servizio in argomento, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 

l'affidamento alle condizioni ritenute congrue dal RUP; 

• Constatato il possesso da parte dell'operatore economico dei requisiti generali di cui all'art. 80 

del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché,  dei requisiti speciali necessari di cui all'art. 83 della 

medesima norma sopra richiamata 

• Dato atto che, ai sensi dell'articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.  267  s.m.i.,  occorre 

adottare il presente atto, indicando: 

a) il fine che con l'affidamento si intende perseguire; 

b) l'oggetto dell'affidamento, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

• Considerato che ilCIG di riferimento del presente affidamento è: ZCD37024F8; 

• Atteso, che il sottoscritto non si trova in situazioni di conflitto di interessi in riferimento al 

procedimento de quo; 

• ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009, convertito con L.102/2009, che i 

conseguenti pagamenti di cui al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

• RITENUTO che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 

la regolarità amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 

l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. La narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, per le ragioni sopra indicate, all'operatore economico Ditta FALKAM Costruzioni 

SRL'', con sede in C.da San Lorenzo 87034 GRIMALDI (CS)- P.I. 02876160785, 

l'affidamento del servizio di cui in premessa mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, 

comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i 

3. Di prendere e dare atto che l'importo complessivo dell'affidamento è pari ad eru;o ,1.650,00, iva 

compresa, nella misura di legge. 

4. Di impegnare, la somma complessiva di €  1.830,00 IVA così suddivisi:  

€  970 ,00  sul cap. 1221 UEB 09.04.103 del corrente  bilancio 2022-2024 annualità 2022. 

€ 860,00 sul cap. 9 5 8 / 1  UEB 08 .01.103 del corrente  bilancio 2022-2024 annualità 2022 

5. Di liquidare, come liquida, la superiore spesa senza ulteriore atto determinativo, ad avvenuto 

espletamento del servizio e previa acquisizione di fattura. 

6. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al d.Lgs. 

n.  33/2013  e  pertanto   di  provvedere   alla  pubblicazione   dello  stesso  su  Amministrazione 

trasparente ai sensi dell'art. 37 del medesimo decreto. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  (Geom. Rosuccio Funari) 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

 
IL Responsabile del Servizio 

F.to  (Geom. Rosuccio Funari) 
 

 
  

PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ED ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA /SPESA  

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis c. 1, ed art. 183, c. 7 del D. lgs 
n. 267/00.  
Visto di regolarità contabile ed attestazione della copertura della spesa, ai sensi dell’art. 153, c. 5 del DS. lgs n. 
267/00, in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Con la presente attestazione di copertura finanziaria il presente provvedimento è esecutivo ai sensi del citato 
art. 183, c.7, del D.lgs. n. 267/00. 
 

 

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 €  9 7 0 , 0 0  

 € 860,00  

 cap. 1221 UEB 0 9.04.103 

cap. 9 5 8 / 1  UEB 08 .01.103 

Anno 2022 

Anno 2022 

 

Data   25/10/2022                                                                           Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                      F.to Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data 25/10/2022                                                                                           

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                   F.to  Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal  
 
Data 25/10/2022                                                                                            

 Il Responsabile del servizio  

F.to  (Geom. Rosuccio Funari) 
 

 
                                                                                            
  

 


